CONSIDERANDO que foram realizados contratos de dispensa e inexigibilidade sem as condições 

exigidas pelo artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, ou seja, razão da escolha do contratado e 

justificativa dos preços avençados; 

CONSIDERANDO que, em relação ao evento “Festejos Natalinos”, foram pagos recursos da ordem de 

R$ 2.137.000,00 (dois milhões, cento e trinta sete mil reais) sem nenhuma comprovação da 

realização dos shows contratados, tendo o Governo do Estado devolvido todo esse valor ao Ministério 

do Turismo; 

CONSIDERANDO que, em relação ao evento “Verão Pernambuco”, não houve a comprovação da 

realização de parte dos shows artísticos, ou total desconformidade com o plano de trabalho, no valor 

de R$ 1.249.535,30 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e 

trinta centavos); 

CONSIDERANDO que, em relação ao evento “Verão Pernambuco”, a quantidade de recursos estaduais 

envolvidos (contrapartida) foi de R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais), devendo esta 

Corte se limitar a imputar débitos até esse limite. Os demais recursos são de competência do Tribunal 

de Contas da União, nos termos do artigo 71, inciso VI, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que é proibido o pagamento de despesas sem sua efetiva liquidação, nos termos dos